Дело № – 337н/2020 ОСОБЫЙ ПОРЯДОК

приговор

именем российской федерации

г. Коломна 02 октября 2020 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Куликова В.В., подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Ремизовой А.О., при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ГДР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> А, гражданина РФ, разведенного, на иждивении имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого:

осужденного

1/ ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ /по трем эпизодам/, ст.158 ч.1 УК РФ, на основании ст.69 ч.2 УК РФ к 1 году ограничения свободы. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, отбытого срока не имеет, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ /по трем эпизодам/,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 18.09.2020г.,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ /три преступления/. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Мелкое хищение имущества АО «Дикси Юг» из магазина «Дикси» ДД.ММ.ГГГГ года

24.10.2019г. постановлением мирового судьи 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> ФИО3 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества путем кражи, его действия квалифицированы по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере стоимости похищенного, т.е. в размере 4656 рублей 00 копеек, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Административный штраф по постановлению мирового судьи 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 не уплачен, ФИО3 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил аналогичное правонарушение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, у ФИО3, находившегося около магазина «Дикси» АО «Дикси ЮГ» расположенного по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Двух революций, 

<

адрес>, возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение товара из указанного магазина, во исполнение которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов и покупателей, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа в тоже время похитил со стеллажа с товаром принадлежащие АО «Дикси ЮГ» товары: Коньяк «ФИО4 5 лет» 40 %, 0,5 литров стоимостью 370 рублей 00 копеек без учета НДС, Коньяк «Фазерс ОЛД Баррел Российский 5 лет» 40 % 0,5 литров стоимостью 281 рубль 67 копейки без учета НДС, Коньяк «ФИО4 12 лет» 40 %, 0,5 литров стоимостью 533 рублей 33 копеек без учета НДС общая стоимость похищенного товара составила 1185 рубля 00 копеек, похищенный товар ФИО3 спрятал под своей курткой, не оплатив товар на кассе, присвоил похищенное себе с целью распорядиться им по своему усмотрению, после чего вышел из торгового зала магазина с похищенным товаром и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, причинив АО «Дикси ЮГ» материальный ущерб на сумму 1185 рубля 00 копейки.

Мелкое хищение имущества АО «Дикси Юг» из магазина «Дикси» ДД.ММ.ГГГГ.

24.10.2019г. постановлением мирового судьи 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> ФИО3 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества путем кражи, его действия квалифицированы по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», и назначено административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере стоимости похищенного, т.е. в размере 4656 рублей 00 копеек, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Административный штраф по постановлению мирового судьи 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> от 24.10.2019г. ФИО3 не уплачен, ФИО3 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», вновь совершил аналогичное правонарушение при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 11часов 36 минут, у ФИО3, находившегося около магазина «Дикси» АО «Дикси ЮГ» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение товара из указанного магазина, во исполнение которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов и покупателей, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа в тоже время похитил со стеллажа с товаром принадлежащие АО «Дикси ЮГ» товары: Коньяк выдержанный «ФИО4 12 лет» 40 %, 0,5 литров стоимостью 533 рублей 33 копеек без учета НДС, похищенный товар ФИО3 спрятал под своей курткой, не оплатив товар на кассе, присвоил похищенное себе с целью распорядиться им по своему усмотрению, после чего вышел из торгового зала магазина с похищенным товаром и распорядился похищенным имуществом по собственному усмотрению, причинив АО «Дикси ЮГ», материальный ущерб на сумму 533 рубля 33 копейки.

Мелкое хищение имущества АО «Дикси Юг» из магазина «Дикси» ДД.ММ.ГГГГ года

24.10.2019г. постановлением мирового судьи 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> ФИО3 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества путем кражи, его действия квалифицированы по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере стоимости похищенного, т.е. в размере 4656 рублей 00 копеек, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Административный штраф по постановлению мирового судьи 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> от 24.10.2019г. ФИО3 не уплачен, ФИО3 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», вновь совершил аналогичное правонарушение при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11часов 50 минут, у ФИО3, находившегося около магазина «Дикси» АО «Дикси ЮГ» расположенного по адресу: 

<

адрес> революции 

<

адрес>, возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение товара из указанного магазина, во исполнение которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны продавцов и покупателей, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа в тоже время похитил со стеллажа с товаром принадлежащие АО «Дикси ЮГ» товары, а именно «ФИО1 драй» 47% 0,5 литров стоимостью 734 рубля 83 копейки без учета НДС в количестве 2 бутылок, общая стоимость похищенного товара составила 1469 рублей 66 копеек без учета НДС, похищенный товар ФИО2 спрятал в рукав своей куртки, не оплатив товар на кассе, присвоил похищенное себе с целью распорядиться им по своему усмотрению, после чего вышел из торгового зала магазина с похищенным товаром, после чего по месту жительства употребил похищенное, т.е. распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Дикси ЮГ» материальный ущерб на сумму 1469 рублей 66 копеек.

Подсудимый ФИО3 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, свое ходатайство подсудимый подтвердил и после оглашения обвинительного заключения.

Судом установлено, что подсудимому понятно предъявленное обвинение, и он с ним согласен, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Стороны не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, то есть, соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО3, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия правильно квалифицированы по трем эпизодам хищения имущества АО «Дикси Юг» из магазина «Дикси» 31.01.2020г., 21.02.2020г. и 27.02.2020г. по каждому эпизоду по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание исковых требований представителя потерпевшего АО «Дикси Юг», наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья (хронический гепатит С).

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО3 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, военную службу не проходил, признан ограниченное годным к военной службе (ст.62 «в», болезнь кожи), под диспансерным наблюдением врача-психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом « синдром зависимости от опиоидов». 

В связи с тем, что ФИО3 состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом - «синдром зависимости от опиоидов» на стадии дознания

ему была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 14.04

<

данные изъяты>.

Оценивая заключение экспертов-психиатров о вменяемости ФИО3 в совокупности с другими данными, в т.ч. осуждением как вменяемого предыдущим приговором, и адекватным поведением в настоящем судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым

Избирая ФИО3 наказание из числа предусмотренных санкцией ст.158 УК РФ, суд считает справедливым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ст.69 ч.2 УК РФ.

Одновременно, учитывая, что ФИО3 признан больным наркоманией, и ему назначено наказание, не связанное с лишением свободы, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в медицинских организациях системы здравоохранения.

Преступления, за которые осуждается настоящим приговором, совершены ФИО3 до осуждения ДД.ММ.ГГГГ. приговором Коломенского городского суда 

<

адрес>, соответственно окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

Исковые требования представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» о взыскании с ФИО3, в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 3187 рублей 99 копеек (1185 рублей 00 копеек –эпизод от 31.01.2020г., 533 рубля 33 копейки –эпизод от 21.02.2020г., 1469 рублей 66 копеек – эпизод от 27.02.2020г.)), основаны на законе, подтверждены материалами уголовного дела, полностью признаны подсудимым ФИО3, и суд удовлетворяет их в полном объеме

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ /по трем эпизодам/, и назначить наказание по каждому эпизоду в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить 8 /восемь/ месяцев ограничения свободы.

В силу ст.69 ч.5 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания в виде 8 месяцев ограничения свободы, назначенного настоящим приговором, более строгим наказанием в виде 1/одного/ года ограничения свободы, назначенного приговором Коломенского городского суда 

<

адрес> от 10.08.2020г., окончательно по совокупности преступлений назначить 1/один/ год ограничения свободы.

В течение указанного срока установить ФИО3 следующие ограничения: 1) не выезжать за пределы территории Коломенского городского округа Московской области; 2) не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием ограничения свободы.

Возложить на ФИО3 обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в медицинских организациях системы здравоохранения.

Меру пресечения ФИО3 - заключение под стражей – до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Осужденного ФИО3 освободить из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО3 в срок назначенного наказания в виде 1 года ограничения свободы время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 18.09.2020г. по 02.10.2020г. включительно - из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы. 

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Дикси Юг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 1185 рублей 00 копеек, 533 рубля 33 копейки, 1469 рублей 66 копеек, а всего взыскать 3187 /три тысячи сто восемьдесят семь/ рублей 99 копеек.

Вещественные доказательства:

1/ 3 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья: Анохина Г.Н.